
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 01 agosto  2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 01 agosto  2005 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 maggio 2005 - Deliberazione N. 681 - Area Generale 
di Coordinamento N. 9 - Rapporti U.E e Relazioni Internazionali - POR Campania 200-2006. Approvazione 
del capitolato speciale d'oneri e disciplinare di gara per l'affidamento del servizio di 'Assistenza 
tecnica alle attivita' di coordinamento del POR Campania 2000-2006 ed all'attuazione, da parte della 
Regione e dei Beneficiari finali, delle misure cofinanziati dal FESR' 
 

PREMESSO 
- che con decisione C (2000) 5181,  del 15 dicembre 2004 la Commissione Europea ha approvato il testo 

revisionato del Programma Operativo Regionale 2000-2006 (P.O.R.) della Campania; 
- che con Delibera di G.R n°1885 del 22.10.04 è stato adottato il terzo testo coordinato del 

Complemento di Programmazione del P.O.R. Campania 2000-2006; 
- che la misura 7.1 del POR prevede il finanziamento di servizi di assistenza tecnica all’attuazione del su 

detto programma, da affidare a  soggetti esterni  con le procedure previste dal D.Lgs.157/95 e s.m.i ; 
- che, in particolare, il Complemento di Programmazione prevede  che la misura 7.1, azione b) : “verrà 

realizzata mediante l’acquisizione di servizi specializzati per fondo mentre il coordinamento ed il 
supporto orizzontale sarà assicurato dal servizio acquisito per l’assistenza al FESR”; 

- che con Delibera di G.R. 4871, del 12.10.01, la Regione Campania ha approvato un bando di gara per 
l’affidamento del  servizio di “Assistenza Tecnica alle attività di coordinamento del POR Campania 
2000-2006 e all’attuazione delle misure cofinanziate dal FESR”e con  successiva delibera n°1881, del 
10.05.2002, ha aggiudicato la gara; 

- che ai sensi dell’art. 3 del disciplinare di gara approvato con la su richiamata delibera n. 4871/01 il 
termine finale del servizio di “Assistenza Tecnica alle attività di coordinamento del POR Campania 
2000-2006 e all’attuazione delle misure cofinanziate dal FESR” è fissato al 30 giugno 2005; 

- che la DGR 3466 del 03/06/01 e s.m.i. disciplinano l’attribuzione di funzioni ai dirigenti della Giunta 
regionale. 

 
RILEVATO 
- che nel servizio appaltato con la su richiamata DGR n. 1881/02, non era previsto il supporto ai 

beneficiari finali delle misure del P.O.R. per l’attuazione del percorso amministrativo che disciplina i 
loro rapporti con gli uffici  della Regione ed ,  in particolare, per quello relativo alle attività di 
monitoraggio, rendicontazione e  implementazione delle piste di controllo ; 

- che tale servizio complementare è stato aggiudicato con la DGR n°339, del 27/02/04, conformemente 
all’art. 7, comma 2, lett. e), del D.lgs n°157/95 e s.m.i.; 

- che, conformemente a quanto disposto dal Complemento di Programmazione, capitolo 1D.1.2 lett. h),  
l’Autorità di Gestione del POR ha il compito di assicurare i servizi di assistenza tecnica. 

 
CONSIDERATO 
- che l’esperienza maturata attraverso l’attuazione del POR ha evidenziato la necessità, in particolare 

per le prossime annualità, di fornire assistenza tecnica anche ai beneficiari finali relativamente alle su 
richiamate attività ; 

-  che la stessa assistenza tecnica non può essere fornita separatamente da quella erogata alle strutture 
regionali; 

- che le su dette attività risultano indispensabili per garantire l’efficienza del programma , sia in 
funzione della qualià degli interventi, sia per il raggiungimento delle condizioni di premialità previste 
dal QCS-Ob.1- 2000-2006; 

- che l’ articolo 3 del su richiamato disciplinare approvato con delibera n. 4871/01 prevede la possibilità 
di procedere all’estensione contrattuale ai sensi dell’art.7, lett.f) del D.lgs n.157/95, per la sola 
attività di assistenza tecnica alla Regione; 

 
RITENUTO 
- necessario affidare il servizio di “Assistenza tecnica alle attività di coordinamento del POR Campania 

2000-2006 ed all’attuazione, da parte della Regione e dei Beneficiari finali, delle misure cofinanziati 
dal FESR.” ad un  soggetto esterno  con le procedure previste dal D.Lgs.157/95 e s.m.i.;  

-  che  l’importo da porre a base d’asta del servizio debba tener  conto dell’importo del servizio 
aggiudicato con DGR n. 1881 del 10/05/2002, adeguandolo in Ragione delle maggiori attività 
necessarie,  nonché della maggiore articolazione del gruppo di lavoro richiesto; 

- che tale importo possa essere individuato in € 2.866.335,79 al netto di I.V.A.; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 01 agosto  2005 2 / 2 

-  che la somma necessaria ad attivare il servizio di assistenza tecnica oggetto del citato capitolato 
speciale trova capienza nello stanziamento della Mis. 7.1 del P.O.R. Campania, sull’UPB  22.79.220 del 
corrente Esercizio Finanziario; 

- che, conseguentemente,  nelle more della conclusione della nuova gara di appalto, e sino alla stipula 
del nuovo contratto, in applicazione dell’articolo 7, comma 2, lettera f), del  D.Lgs. n. 157/1995,  
appare indispensabile prevedere l’estendimento del contratto originario, limitatamente al periodo 
necessario, con prezzi, patti e condizioni previsti dall’art. 5 del contratto REP. N. 13101/02del 
01/10/2002, concluso all’esito del procedimento di gara di cui alla DGR n. 4871, del 12 ottobre 2001; 

- che nulla osta all’approvazione del presente capitolato speciale d’oneri e disciplinare di  gara, in 
quanto conforme alla normativa vigente, ai regolamenti comunitari ed al POR Campania 2000/06. 

 
VISTO  
- il  capitolato speciale d’oneri e disciplinare della gara a procedura aperta, redatto in conformità al 

citato D. Leg 157/95,  che si allega e fa parte integrante del presente atto,  per l’affidamento del 
servizio di “Assistenza tecnica alle attività di coordinamento del POR Campania 2000-2006 ed 
all’attuazione, da parte della Regione e dei Beneficiari finali, delle misure cofinanziate dal FESR.” 
predisposti dal Coordinatore dell’AGC 09 “ Rapporti con gli Organi Nazionali e Internazionali in materia 
di interesse regionale”. 

 
propone e la Giunta a voto unanime in conformità  

 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato : 
 
- di prendersi atto della necessità ed urgenza di provvedere all’attività di “Assistenza tecnica alle 

attività di coordinamento del POR Campania 2000-2006 ed all’attuazione, da parte della Regione e dei 
Beneficiari finali, delle misure cofinanziate dal FESR.”, da affidare a soggetti selezionati a seguito di 
bando pubblico ai sensi del D. Lgs. 157/95 e successive modifiche ed integrazioni; 

- di approvare capitolato speciale d’oneri e il disciplinare di gara per l’affidamento del su detto servizio 
che allegato al presente atto ne fa parte integrante e sostanziale;  

- di individuare l’importo da porre a base d’asta in € 2.866.335,79 al netto  di I.V.A.; 
- di rinviare l’adozione del bando di gara relativo al citato capitolato d’appalto, nonché la cura degli 

ulteriori adempimenti, a successivi atti del Coordinatore dell’AGC “Rapporti con gli organi nazionali e 
internazionali in materia di interesse regionale”; 

- di dare mandato al Coordinatore all’AGC09 “Rapporti con gli organi nazionali e internazionali in 
materia di interesse regionale” di provvedere a quanto necessario per l’estensione del contratto di 
affidamento del servizio di cui alla DGR n. 4871, del 12 ottobre 2001, sino alla stipula del nuovo 
contratto, con prezzi, patti e condizioni previsti dall’art. 5 del contratto REP. N. 13101/02del 
01/10/2002, concluso all’esito del procedimento di gara ; 

- di trasmettere il presente atto all’AGC 09 “Rapporti con gli organi nazionali e internazionali”, al 
Responsabile della Misura 7.1 del P.O.R. Campania; al Settore Stampa e Documentazione per la 
pubblicazione sul B.U.R.C. e per gli altri adempimenti di competenza. 

 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati  Bassolino  
 


